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S O C I E T Y

جامعه

خبر

حسین قناعتی، رئیس دانشگاه علوم پزشکی تهران، از قطع همکاری 
با پزشکان زیرمیزی بگیر خبر داد. وی ضمن اذعان به غیر واقعی بودن 
تعرفه ها، گفت: باید توجه داشت دریافت وجه بدون کارتخوان از بیماران 
گر متوجه شویم افرادی زیرمیزی می گیرند،  غیر قانونی اعلام شده است و ا

به طور مستقیم با آنها قطع همکاری خواهیم کرد./ مهر

قطعهمکاریباپزشکانزیرمیزیبگیر
حمید طریفی حسینی، رئیس سازمان آموزش و پرورش استثنایی گفت: 
در سال تحصیلی جــاری به حــدود ۳ درصــد افزایش پوشش تحصیلی 
دانش آموزان را داریم. وی درباره اقدامات برای بازگشت بازماندگان از 
تحصیل دانش آموزان استثنایی به چرخه تحصیل بیان کرد: امسال یکی 

از مهم ترین برنامه های ما شناسایی بازماندگان از تحصیل است./ ایرنا

افزایشحمایتدانشآموزاناستثنایی
بهزاد وحیدنیا، مدیرکل مشاوره و امور روانشناختی سازمان بهزیستی، با 
بیان این که در سال گذشته بالغ بر یک میلیون و 6۳۳ هزار تماس موفق با 
سامانه 14۸0 برقرار شده است، گفت: عمده تماس های مرتبط با مشکلات 
در حیطه مسائل مرتبط با خانواده و در حیطه اختلالات، عمده تماس ها 

مربوط به اختلالات اضطرابی و خلقی بوده است./ باشگاه خبرنگاران

علتتماسهابابهزیستی

پیامک:300011240-تلفنگویا:021-23004444

#قطع_آب_هفتچنار
سجادیان از تهران:

آب در یک محله پرجمعیت منطقه 10 تهران راس ساعت 22 
کنون  هرشب تا سحر قطع می شود. پیگیری فراوان اهالی محل تا
بی فایده بوده و اداره آب و فاضلاب این منطقه مشکل را حل 

نمی کند. از وزارت نیرو می خواهیم به داد مردم این محله برسد.

#شستوشویـــسطلـــزباله
جلالی از تهران: 

با توجه به  زباله  امــیــدوارم شست وشوی مــداوم سطل های 
که در  افزایش گرما در دستور کار شهرداری تهران قرار گیرد چرا
تابستان و با گرمای هوا، بوی بسیار بد ایجاد کرده و محل تجمع 

حشرات و جانوران موذی می شود. 

#وامـــودیعهـــمسکن
گودرزی از تهران:

ــه مــســکــن ســخــتــگــیــری  ــعــ ــ ــا در پــــرداخــــت وام ودی ــانـــک هـ  بـ
بسیار زیادی می کنند، طوری که بسیاری از متقاضیان از دریافت 
اینکه  از  بگذریم  می دهند.  انــصــراف  و  می شوند  پشیمان   وام 
وام های موجود با عنایت به تورم در مسکن چندان کارساز نیست!

#وارداتـــخودرو
دلاور از تهران:

تا وقتی واردات خودرو با تعرفه کم، آزاد نشود بازار خودرو همچنان 
ملتهب است و  فقط سود به جیب خودروسازان می رود.

#وارداتـــلوازمـــخانگی
فراهانی از اصفهان:

چرا دولت محترم، واردات لوازم خانگی را آزاد نمی کند؟ تا چه 
زمانی مصرف کنندگان به بهانه حمایت از تولید باید اجناس 
بی کیفیت و گران داخلی را خریداری کنند؟ وقتی تولیدکنندگان 
داخلی، میلی به افزایش کیفیت و کاهش قیمت ندارند، واردات 

بهترین راهکار است.

  حق با  شماست

کارشناسان حوزه جمعیت و خانواده به همین علت نگرانند و صالح 
گر در  قاسمی، دبیر مرکز مطالعات راهبردی جمعیت می گوید: ا

 دو یا سه سال آینده میزان اجــرای قانون جوانی جمعیت به 
بیش از ۵0 یا 60 درصد نرسد، قانون زمینگیر و متوقف یا حتی به 

ضد خود تبدیل خواهد شد.

  اجرای یک چهارم قانون

درباره این که تا به حال چه میزان از تکالیف قید شده در قانون 
جوانی جمعیت عملیاتی شده و چه تعداد از وظایف دستگاه ها 
جامه عمل پوشیده اتفاق نظر وجــود نــدارد. برخی می گویند 
حــدود ۳۵ درصــد قــانــون اجــرایــی شــده یعنی حــدود یک سوم 
« توضیح می دهد:  تکالیف ولی صالح قاسمی به »راهبرد معاصر
کثر 2۵ درصد از قانون  »معتقدم در خوشبینانه ترین حالت حدا
اجرا شده با ذکر این نکته ظریف که برخی دستگاه ها ناقص و 
کرده اند«.او البته نمی تواند  گزینشی به موادی از قانون عمل 
به طور دقیق اعلام کند که کدام دستگاه ها قانون را اجرا و کدام 
آن را اجرا نکرده اند اما می تواند مصادیقی از اجرای قانون جوانی 
جمعیت را ذکر کند، آن هم مصادیقی نصف و نیمه. به گفته او 
»برخی شرکت های خودروسازی،خودروی مادر را برای فرزند 
کنون  دوم و بالاتر در قرعه کشی ها در اولویت می گذارند که البته ا
که برخی  شیوه فــروش خــودرو سامان چندانی نــدارد یا ایــن 

بیمه ها مانند بیمه سلامت، بیمه درمان ناباروری را تا حدودی 
اجــرا می کنند امــا سایر بیمه ها توجه چندانی ندارند و حتی 

برخی از آنها به طور رسمی از پذیرش آن استنکاف می کنند.« 

 سازمان برنامه پای کار باشد 

در اجرای قانون جوانی جمعیت، سازمان برنامه و بودجه نقشی 
کارشناسان معتقدند: برنامه سیاستی  که  کلیدی دارد به طوری 

جمعیت باید در این سازمان در اولویت باشد تا این موضوع به 
اولویت کاری دستگاه ها و نهادهای مختلف تبدیل شود. دبیر 
 مرکز مطالعات راهبردی جمعیت نیز دراین باره معتقد است: 

بــه عــنــوان مغز متفکر برنامه ریزی  بــرنــامــه و بــودجــه  ــان  ــازم  »س
ــل به  ــائ ــد ق ــای ــور ب ــش و تــخــصــیــص بـــودجـــه در ک

و قــانــون  جمعیتی  سیاست های 
ــی جــمــعــیــت بــاشــد  ــ ــوانـ ــ جـ

گـــــــر ایـــــــن اتـــــفـــــاق رخ  و ا
نــدهــد، دســتــگــاه هــا هیچ 

بــرای اجرای  انگیزه ای 
قــــانــــون نــخــواهــنــد 
تنها  داشــت.«الــبــتــه 

دلیل بر زمین ماندن 
تکالیف  از  بزرگی  بخش 

قانون جوانی جمعیت را نباید در عملکرد سازمان برنامه و بودجه 
خلاصه کرد چرا که نبود انگیزه و اولویت نداشتن بحث جمعیت 
برای متولیانی که نام شان در قانون آمده یکی از علل اصلی همه 
تعلل ها و بر زمین ماندن هاست. به گفته صالح قاسمی »تعلل در 
اجرای قانون می تواند دلایل متفاوتی داشته باشد که مهم ترین و 
شاید خوشبینانه ترین آن نداشتن درک درستی از موضوع است. 
مسئولانی که درک درستی از ابربحران جمعیتی ندارند، معمولا در 
برخی جلسات، ستادها و... در حد شعار مطالبی بیان می کنند 
کــه چــون اینچنین اســت ایــن دغدغه ها بــه برنامه ریزی مــدون 
کار در نگاه مقطعی مدیران  تبدیل نمی شود«. در واقع مشکل 
کــه بــر تعلل در اجـــرای قانون  بــه مــوضــوع جمعیت اســت 
جمعیت اثــرگــذار بــوده اســت، یعنی برخی مدیران 
پــایــان دوره مدیریتی خــود نگاه  بــه  احتمالا فقط 
می کنند و بــه ســال هــای دورتـــر نظری 
ندارند. این درحالی است که بحران 
موضوعات  جــزو  جمعیت  آینده 
کشور است  راهــبــردی و مهم 
ــی مــــدیــــران بــه  ــرخـ ــی بـ ــ ولـ
گــفــتــه قــاســمــی ایــن گــونــه 
مــــی پــــنــــدارنــــد کـــــه ایــــن 
موضوعات چندان به دوره 
مربوط  مدیریتی شان 
ــود  و ایـــن  ــمــــی شــ ــ ن
بحث ها را در اولویت 

قرار نمی دهند.

  چقدر فرصت داریم؟

شود  بسته  وقــتــی  جمعیتی  پنجره  می گویند 
یعنی میزان تولدها از مرگ ها کمتر شود و تعداد سالخوردگان 
جامعه رو به فزونی برود ابر بحران جمعیت رخ داده است. طبق 
قانون جوانی جمعیت، کشور ما برای جلوگیری از بسته شدن 
این پنجره تا سال 1407 یعنی پایان مهلت اجرای قانون جوانی 
جمعیت فرصت دارد تا با اجرای انواع تکالیف، زاد و ولدها را به 
نرخ جایگزینی برساند.  دبیر مرکز مطالعات راهبردی جمعیت 
نیز بر این باور است که »از منظر جمعیت شناختی حدود پنج 
یا شش سال فرصت طلایی در اختیار داریم؛ فرصت طلایی هم 
به این معناست که بانوانی که همچنان در سن باروری هستند 
ایــن مدت  انقضای  از  بعد  باشد«.  توجه  قابل  جمعیت شان 
کنون در سن باروری  که ا اما تعداد بانوان متولد دهه 60 و 70 
ــد به تدریج از ایــن شرایط خــارج می شوند و به گفته  قــرار دارن
قاسمی، نسلی در سن باروری قرار می گیرد که هم جمعیت شان 
کمتر اســت و هــم فرهنگ شان  از دهــه شصت و هفتادی ها 
مــورد فرزندآوری. کاملا متفاوت، به خصوص فرهنگ شان در 
کنون که شرایط را می شناسیم و بر آنچه که در آینده  بنابراین ا
رخ می دهد، واقف هستیم، لازم است تا مسئولان ارشد کشور 
نسبت به اجــرای قانون جوانی جمعیت اهتمام ویــژه داشته 
باشند و این اهتمام را در قالب یک مطالبه جدی به مسئولان 
رده های پایین تر منتقل کنند تا جایی که دغدغه های جمعیتی 

کشور به اولویت های کاری تبدیل شود. 

قانون برزمین مانده »جوانی جمعیت« باید هرچه زودتر اجرایی شود 

جداییجوانیازجمعیت

 جمعیت شناسان پیش بینی کرده اند که تا حدود 30 سال دیگر، شاید حوالی سال 1429 از هر سه ایرانی 
گروه جامعه 

آوید طالبیان

یک نفر سالخورده باشد. این همان پیری جمعیت است که قانون جوانی جمعیت باید جلوی آن را بگیرد، 
ولی این قانون خودش زمینگیر است و بسیاری از تکالیف آن بر زمین مانده است. این قانون مهرماه 1400 با هدف اجرای صحیح 
سیاست های جمعیتی تصویب شد اما اکنون که حدود دو سال از تولد این قانون می گذرد بسیاری از تکالیف دستگاه ها و 
متولیان گویی فراموش و از اولویت خارج شده است . این در حالی است که طبق ماده 85 قانون جوانی جمعیت فقط پنج سال 

دیگر برای اجرای تکالیف آن وقت هست، زیرا این قانون هفت ساله تعریف شده و تا سال 1407 اعتبار آن به پایان می رسد. 


